controle externo obedecerão ao planejamento anual ou bianual das atividades 

de fiscalização do Tribunal. 

Nesse prisma, o Processo n.º 57.220-9/2021, aprovou o Plano 
Anual referente ao exercício de 2022 (PAT-2022), definindo que serão julgadas 

as contas de governo de todos os 141 (cento e quarenta e um) municípios e as 

contas apresentadas pelo Governador do Estado de Mato Grosso. 

Conforme consta no Processo n.º 41.645-2/2021, o Plano Bianual 
de Fiscalização do Biênio de 2022-2023, não contemplou o remetente das contas 

de gestão em questão entre as diretrizes e linhas de atuação, que servem como